
 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 
 

 
PROIECT  DE  H O T Ă R Â R E  nr.  53 / 2025 

privind indexarea cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă 

în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și a amenzilor stabilite 

conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

anul 2026 

 

 

Consiliul local al orasului Geoagiu, județul Hunedoara, 

     Analizând referatul de aprobare al primarului Orasului  Geoagiu  nr. 53/10.04.2025 din care 

rezultă necesitatea indexării cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită 

sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și a amenzilor stabilite 

conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 

2026; 

Reținând că a fost îndeplinită obligația autorităților administratiei publice de a informa și de a 

supune dezbaterii publice proiectele de acte normative așa cum este reglementată de Legea nr. 52/2003 

privind transparența decizională în administrația public, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile Titlului IX, art. 491, art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare și ale HGR nr. 1/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare și ale art. 7 alin. (1) din OG nr. 27/1996 privind acordarea de 

facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în 

Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare, precum si ale  Normelor 

Metodologice nr. 6291/ 18.08.1997 privind acordarea, utilizarea si controlul cheltuielilor rezultate din 

aplicarea prevederilor OG nr. 27/ 1996, republicata, precum și dispozitiile  HGR  nr. 352/ 2020 pentru 

modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea 

Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localităţi din Munţii 

Apuseni, 

Reținând Comunicatul de presă al Institutului Național de Statistică nr. 10/14.01.2025 prin care 

se arată că rata inflației pe anul 2024 este de 5,6 %; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “b”, alin. (4), lit.”c”, art. 139 alin. (3) lit. “c” și ale 

art. 196 alin. (1) lit. “a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

   

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. (1) Se aprobă indexarea impozitelor și taxelor locale, care constau într-o anumită sumă în 

lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, cu rata inflației pe anul 2024, care este de 5,6 

%. 

Art. 2. Se aprobă actualizarea cu rata inflației de 5.6 % a limitelor minime și maxime  ale 

amenzilor prevăzute la art. 493 alin.  (3), alin.  (4) și alin. (4^1) din Legea nr. 227/2015 privind codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 01 Ianuarie 2026. 

 



 

 

          Art. 3. Impozitul pe clădirile rezidenţiale, pe terenul aferent acestora și pe mijloacele de transport 

pentru persoanele fizice care domiciliază şi locuiesc efectiv pe raza administrativ teritorială a orasului 

Geoagiu, se reduc cu 50%, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 27/1996. În situația în care cererea 

însoțită de documentele justificative este depusă până la data de 31 martie, solicitantul beneficiază de 

facilitatea fiscală pentru întregul an, iar pentru cererile depuse după data de 31 martie, reducerea se 

aplică începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care a fost înregistrată cererea.  

 

    Art. 4.  Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.01.2026 și va fi luată în calcul 

la stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2026. 

 

       Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

           Art. 6.  Prezenta  hotarare se comunica : 

▪ Institutiei Prefectului Jud.Hunedoara; 

▪ Primarului oraşului Geoagiu; 

▪ Serviciilor și compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului orasului 

Geoagiu; 

▪ Se aduce la cunostinta publică prin afisare. 

 

Geoagiu, 10.04.2025  

     

 

 

   INITIATOR,                                                                                             AVIZAT, 

       Primar,                                                                                             Secretar General, 

   Ovidiu VLAD                                                                           Jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     ORAŞUL GEOAGIU 

            PRIMAR 

      Nr. 53/10.04.2025  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind indexarea cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă 

în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și a amenzilor stabilite 

conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

anul 2026 

 

 

 La nivelul oraşului Geoagiu s-a optat întotdeauna pentru cel mai scăzut nivel al taxelor locale, 

datorită condiţiilor locale caracterizate prin lipsa veniturilor, sau venituri foarte mici, persoane vârstnice 

şi numeroase persoane cu dizabilităţi, întrucât autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale, la 

propunerea autorităţii executive, poate stabili cote adiţionale la impozitele şi taxele locale, se propune o 

majorare egală cu rata inflației.   

Referitor la incidența în cauză a art. 491 alin.(1) din Codul Fiscal, respectiv indexarea sumelor 

aferente oricărui impozit sau taxă stabilită pe baza unei anumite sume în lei, în funcție de rata inflației 

pentru anul fiscal anterior, este de precizat faptul că, întrucât rata inflației pentru anul 2024 are o valoare 

pozitivă, respectiv 5,6% conform comunicatului Institutului Național de Statistică, în cazul oricărui 

impozit sau taxă locală care constă într-o anume sumă în lei sau care este stabilită în baza unei anumite 

sume în lei, sumele respective vor fi indexate cu un procent de 5.6 %.  Orasul Geoagiu are în 

implementare peste 30 proiecte cu finanțare nerambursabilă pentru care trebuie să asigure cofinanațarea 

și plata cheltuielilor neeligibile, cheltuieli care sunt considerabile în contextul economic actual.  

Pe cale de consecință în parametri fiscali actuali, se propune indexarea taxelor și impozitelor 

locale la nivelul anului 2026 cu indicele de inflație aferent anului 2024, respectiv cu 5,6 %, în condițiile 

art. 491 alin. (1)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. 1 din OG nr. 27/1996 privind acordarea de facilități 

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația 

Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare,  persoanele fizice care au 

domiciliul şi care locuiesc efectiv în localităţile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 şi în 

Hotărârea Guvernului nr. 395/1996 beneficiază de reducerea cu 50% a impozitelor şi taxelor locale. 

Art. 456 alin. 2 lit ”o” și art. 464, alin. 2 lit. ”m”, art. 469, alin. 4, lit. “a” din legea nr. 227/2015 

privind codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevad faptul ca consiliile locale pot 

hotărî să acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cladiri, teren si mijloace de transport 

datorate de persoanele care domiciliază şi locuiesc efectiv în unele localităţi din Munţii Apuseni şi în 

Rezervaţia Biosferei "Delta Dunării", în conformitate cu Ordonanţa Guvernului nr. 27/1996, republicată, 

cu modificările ulterioare. 

 Normele Metodologice nr. 6291/ 18.08.1997 privind acordarea, utilizarea si controlul 

cheltuielilor rezultate din aplicarea prevederilor OG nr. 27/ 1996, republicata, prevad ca cetăţenii care 

beneficiază de facilităţile prevăzute la art. 1 şi 5-9 din ordonanţa, în nume propriu sau, după caz, al 

familiei pe care o reprezintă, vor depune o cerere la primărie, prin care solicită acordarea facilităţilor ce 

li se cuvin.  

Impozitul pe clădirile rezidenţiale, pe terenul aferent acestora și pe mijloacele de transport pentru 

persoanele fizice care domiciliază şi locuiesc efectiv pe raza administrativ teritorială a orasului Geoagiu, 

se reduc cu 50%, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 27/1996. În situația în care cererea însoțită de 

documentele justificative este depusă până la data de 31 martie, solicitantul beneficiază de facilitatea 



 

 

fiscală pentru întregul an, iar pentru cererile depuse după data de 31 martie, reducerea se aplică începând 

cu data de întâi a lunii următoare celei în care a fost înregistrată cererea. 

Conform prevederilor HGR 352/2020 orasul GEOAGIU (toate cele 11 localități componente: 

Geoagiu, Geoagiu Bai, Aurel Vlaicu, Gelmar, Homorod, Valeni, Mermezeu-Văleni, Cigmău, Renghet, 

Bozeș și Băcâia)  a fost declarat integral unitate administrativ-teritorială din zona Munţilor Apuseni, 

fiind aplicabile facilitățile fiscale reglementate de OG nr. 27/1996  privind acordarea de facilităţi 

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localităţi din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia 

Biosferei "Delta Dunării". 

Faţă de considerentele prezentate am iniţiat un proiect de hotărâre pe care vi-l supun spre 

dezbatere şi aprobare. 

 

 

Primar, 

Ovidiu Vlad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARIA ORASULUI GEOAGIU 

Compartiment Stabilire și Încasare Impozite și Taxe 

      Nr. 53/10.04.2025 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind indexarea cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă 

în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și a amenzilor stabilite 

conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

anul 2026 

 

 Vazand referatul de aprobare  al primarului orasului Geoagiu si  proiectul de hotarare cu privire 

la indexarea cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau 

care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și a amenzilor stabilite conform Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026, considerăm 

că este necesară şi oportună adoptarea acestei hotărâri. 

La nivelul oraşului Geoagiu s-a optat întotdeauna pentru cel mai scăzut nivel al taxelor locale, datorită 

condiţiilor locale caracterizate prin lipsa veniturilor, sau venituri foarte mici, persoane vârstnice şi 

numeroase persoane cu dizabilităţi, întrucât autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale, la 

propunerea autorităţii executive, poate stabili cote adiţionale la impozitele şi taxele locale, se propune o 

majorare egală cu rata inflației.   

Referitor la incidența în cauză a art. 491 alin.(1) din Codul Fiscal, respectiv indexarea sumelor 

aferente oricărui impozit sau taxă stabilită pe baza unei anumite sume în lei, în funcție de rata inflației 

pentru anul fiscal anterior, este de precizat faptul că, întrucât rata inflației pentru anul 2024 are o valoare 

pozitivă, respectiv 5,6% conform comunicatului Institutului Național de Statistică, în cazul oricărui 

impozit sau taxă locală care constă într-o anume sumă în lei sau care este stabilită în baza unei anumite 

sume în lei, sumele respective vor fi indexate cu un procent de 5.6 %.  Orasul Geoagiu are în 

implementare peste 30 proiecte cu finanțare nerambursabilă pentru care trebuie să asigure cofinanațarea 

și plata cheltuielilor neeligibile, cheltuieli care sunt considerabile în contextul economic actual.  

Pe cale de consecință în parametri fiscali actuali, se propune indexarea taxelor și impozitelor 

locale la nivelul anului 2026 cu indicele de inflație aferent anului 2024, respectiv cu 5,6 %, în condițiile 

art. 491 alin. (1)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. 1 din OG nr. 27/1996 privind acordarea de facilități 

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația 

Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare,  persoanele fizice care au 

domiciliul şi care locuiesc efectiv în localităţile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 şi în 

Hotărârea Guvernului nr. 395/1996 beneficiază de reducerea cu 50% a impozitelor şi taxelor locale. 

Art. 456 alin. 2 lit ”o” și art. 464, alin. 2 lit. ”m”, art. 469, alin. 4, lit. “a” din legea nr. 227/2015 

privind codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevad faptul ca consiliile locale pot 

hotărî să acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cladiri, teren si mijloace de transport 

datorate de persoanele care domiciliază şi locuiesc efectiv în unele localităţi din Munţii Apuseni şi în 

Rezervaţia Biosferei "Delta Dunării", în conformitate cu Ordonanţa Guvernului nr. 27/1996, republicată, 

cu modificările ulterioare. 

 Normele Metodologice nr. 6291/ 18.08.1997 privind acordarea, utilizarea si controlul 

cheltuielilor rezultate din aplicarea prevederilor OG nr. 27/ 1996, republicata, prevad ca cetăţenii care 

beneficiază de facilităţile prevăzute la art. 1 şi 5-9 din ordonanţa, în nume propriu sau, după caz, al 

familiei pe care o reprezintă, vor depune o cerere la primărie, prin care solicită acordarea facilităţilor ce 

li se cuvin.  



 

 

Impozitul pe clădirile rezidenţiale, pe terenul aferent acestora și pe mijloacele de transport pentru 

persoanele fizice care domiciliază şi locuiesc efectiv pe raza administrativ teritorială a orasului Geoagiu, 

se reduc cu 50%, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 27/1996. În situația în care cererea însoțită de 

documentele justificative este depusă până la data de 31 martie, solicitantul beneficiază de facilitatea 

fiscală pentru întregul an, iar pentru cererile depuse după data de 31 martie, reducerea se aplică începând 

cu data de întâi a lunii următoare celei în care a fost înregistrată cererea. 

Conform prevederilor HGR 352/2020 orasul GEOAGIU (toate cele 11 localități componente: 

Geoagiu, Geoagiu Bai, Aurel Vlaicu, Gelmar, Homorod, Valeni, Mermezeu-Văleni, Cigmău, Renghet, 

Bozeș și Băcâia)  a fost declarat integral unitate administrativ-teritorială din zona Munţilor Apuseni, 

fiind aplicabile facilitățile fiscale reglementate de OG nr. 27/1996  privind acordarea de facilităţi 

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localităţi din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia 

Biosferei "Delta Dunării". 

 Proiectul de hotarare se intemeiaza pe dispoziţiile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  pe  prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Competenţa de adoptare a acestei hotarari revine consiliului local conform  art. . 129, alin (2), lit. 

“b”, alin. (4), lit.”c”  şi ale art. 139, alin. (3), lit. “c” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

     Pentru aceasta propun dezbaterea si aprobarea proiectului de hotarare in forma prezentata. 

 

 

Compartimentul Impozite și Taxe locale 

Igna Ioan 


